		<b>XU-123</b> April-2013	
		B.Com. Sem. II	
		SE-(D), Secretarial Practice-II	
Tim	ie: 3	Hours]	[Max. Marks: 70
સૂચન	ા : ત	<b>ામામ</b> પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.	
٩.	(અ)	શેરમૂડીમાં ફેરફાર કરવાની રીતો જણાવો અને શેરમૂડી ઘટાડવાની વિધિ વણ	વિો. ૭
		અથવા	
		બોનસ શેર બહાર પાડવા અંગેના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો જણાવો.	
	(બ)	ડિબેન્ચર બહાર પાડવા અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો.	9
		અથવા	
		ડિબેન્ચર પરત કરવાની વિવિધ પદ્ધતિઓ ચર્ચો.	
૨.	(અ)	"કંપની લૉ બોર્ડ" વિષે નોંધ લખો.	9
		અથવા	
		કંપનીધારાના વહીવટ અંગે મધ્યસ્થ સરકારની સત્તાઓ જણાવો.	
	(બ)	કંપનીની વહીવટી તપાસ અંગે ઈન્સ્પેક્ટરની સત્તાઓ વર્ણવો.	9
		અથવા	
		ભારતમાં કૉરપોરેટ ગવર્નન્સના ખ્યાલનો વિકાસ સમજાવો.	
з.	(અ)	મૂડી બજાર એટલે શું ? મૂડી બજારના પ્રકારો સમજાવો.	9
		અથવા	
		શેરબજારના જામીનગીરી સોદાઓના વિવિધ પ્રકારોની ચર્ચા કરો.	
	(બ)	૧૯૫૬ના જામીનગીરી કરાર નિયમનધારાની મુખ્ય જોગવાઈઓ જણાવો.	9
		રમશવા	

**Seat No.:** \_\_\_\_\_

મ્યુચ્યુઅલ ફંડની મર્યાદાઓની ચર્ચા કરો.

(અ) કંપનીના ફરજિયાત ફડ્યા અંગે કંપનીધારાની જોગવાઈઓ જણાવો. 8. 9 અથવા સભ્યો દ્વારા સ્વૈચ્છિક ફડચા વિશે કંપનીધારાની મુખ્ય જોગવાઈઓ ચર્ચો. (બ) કંપનીના કડ્યા અંગે લિક્વિડેટરની સત્તાઓ જણાવો. 9 અથવા लेशहारो द्वारा स्वैब्धिश्व इरयानी विधि समकावो. (અ) નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ લખો : ૫. 90 (૧) હક્કના શેર એટલે શું ? (૨) નોન-કર્ન્વિટેબલ ડિબેન્ચર એટલે શું ? (૩) કંપની ૨જીસ્ટ્રારનાં કોઈપણ બે કાર્યો જણાવો. (૪) કયા સંજોગોમાં મધ્યસ્થ સરકાર ઈન્સ્પેક્ટરની ફરજિયાત નિમણૂક કરી શકે છે ? (૫) કૉરપોરેટ ગવર્નન્સ એટલે શું ? (૭) NSE અને OTCELનું લાંબુ નામ લખો. (૭) NSDL અને CSDLનું નામ જણાવો. (૮) મ્યુચ્યુઅલ ફંડ એટલે શું ? (૯) કંપનીનો ફડચો એટલે શું ? (૧૦) સ્વૈચ્છિક ફડચાનો અર્થ સમજાવો. (બ) નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે જણાવો : 8 (૧) જામીનગીરી પ્રીમિયમ ખાતામાંથી અપૂર્ણ ભરપાઈ બોનસ શેર આપી શકાય છે. (૨) ડિબેન્ચરના બદલામાં નવા ડિબેન્ચર કે શેર આપી ડિબેન્ચર પરત કરી શકાય છે. (૩) કંપની રજીસ્ટ્રારની નિમણૂક કંપની લૉ બોર્ડ દ્વારા થાય છે. (૪) જે વ્યક્તિ ભારતીય નાગરિક ન હોય તે મુંબઈ શેરબજારના સભ્યપદ માટે લાયક ગણાતી નથી.

XU-123 2

	Seat No.:			
		XU-123		
		April-2013		
		B.Com. Sem. II		
		SE-(D), Secretarial Practice-II		
Time: 3 Hours] [Max. Ma				
Ins	tructio	on: All questions carry equal marks.		
1.	(a)	State the various methods of alteration of share capital and describe the procedure of reducing share capital.  OR	7	
		State the guidelines for the issue of Bonus Shares.		
	(b)	State the provisions of Company Act regarding issue of debentures.  OR	7	
		Discuss the different methods of redemption of debentures.		
2.	(a)	Write note on 'Company Law Board'.  OR	7	
		State the powers of Central Government regarding administration of Company Act.		
	(b)	Describe the powers of Inspector regarding investigation of company administration.	7	
		OR		
		Explain the development of concept of "Corporate Governance" in India.		
3.	(a)	What is Capital Market? Explain the types of Capital Market.  OR	7	
		Discuss various types of Securities transactions of share market.		
	(b)	State the main provisions of Securities Contract Regulation Act 1956.  OR	7	

Discuss the limitations of Mutual Funds.

4. State the provisions of Company Act regarding compulsory winding up of a (a) company. OR Discuss the main provisions of Company Act about voluntary winding up of a company through members. 7 State the powers of liquidator's regarding winding up of a company. (b) OR Explain the procedure of voluntary winding up of company through creditors. 5. Write answers of the following questions in brief: 10 (1) What is right share? What is non-convertible debentures? (2) State any two functions of Company Registrar. (3) (4) In which circumstances, Central Government can appoint inspector compulsorily. (5) What is Corporate Governance? Write full name of NSE and OTCEL. (6) State the full name of NSDL and CSDL. (7) (8) What is mutual fund? What is meant by winding up of a company? (9) (10) Explain the meaning of voluntary winding up of a company. (b) State whether following statements are **true** or **false**: 4 (1) The partly paid Bonus shares can be issued from securities premium account. Debentures can be redeemed by giving new debentures or shares in exchange (2) of debentures. (3) Company Registrar is appointed by Company Law Board. A person who is not Indian citizen cannot be a member of Bombay Stock (4) Exchange.

XU-123 4